Дело №

50RS0№-48

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 12 ноября 2025 года

Красногорский городской суд в составе:

Председательствующего судьи Андрейкиной М.А.,

при секретаре ФИО2, 

с участием: 

государственного обвинителя – заместителя Красногорского городского прокурора ФИО3, 

защитника: адвоката ФИО9, представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в порядке ч. 4 ст. 247 УПК РФ в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. Ново-

<

адрес> БАССР, гражданина РФ, военнообязанного, со средним образованием, холостого, не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ш. Московское, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и ношение боеприпасов. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут, действуя в нарушение требований ст. ст. 9, 22 Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ (в действующей редакции), а также «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, (в действующей редакции) «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения с оружием и желая их наступления, то есть, не являясь лицом, имеющим право на приобретение и ношение боеприпасов, находясь на участке местности (по координатам 55.820546, 37.368676) возле мусорных контейнеров, вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, Подмосковный бульвар, где нашел, и, таким образом, незаконно приобрел, путем присвоения найденного, 12 патронов, которые стал незаконно носить при себе, в правом нижнем, наружном кармане надетой на нем куртки.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут, он (ФИО1), находясь возле 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, ФИО8 бульвар, задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 25 минут, в служебном кабинете № отдела полиции м/р Павшино УМВД России по г.о. 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом нижнем, наружном кармане куртки, надетой на нем, обнаружен и изъят пакет, с находящимися внутри 12 патронами, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются промежуточными патронами калибра 5,45 (5,45х39мм), к автоматам (АК-74, АКС-74У) и пулемётам (РПК-74) и другого нарезного огнестрельного оружия, разработанного под данный тип патронов, изготовлены промышленным способом и пригодны к производству выстрелов. В соответствии со статьей 1 – основными понятиями, применяемыми в Федеральном законе «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ (в действующей редакции) с изменениями и дополнениями, патроном является устройство, предназначенное для выстрела из оружия, объединяющее в одно целое при помощи гильзы средства инициирования, метательный заряд и метаемое снаряжение, а так же, в соответствии с пунктом 4 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств» в редакции Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в постановление Пленума Верховного суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о хищении, вымогательстве и незаконном обороте оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств», относятся к категории боеприпасов.

В судебное заседание подсудимый ФИО1 не явился, подал заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, в связи с чем в соответствии с ч. 4 ст. 247 УК РФ, уголовное дело рассмотрено в отсутствие ФИО1

Допрошенный в ходе предварительного следствия ФИО1, чьи показания оглашены в судебном заседании в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 55 минут, он проходил мимо мусорных контейнеров, которые находятся вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, Подмосковный бульвар. Около вышеуказанных мусорных контейнеров он увидел коробку и подобрал ее. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут, открыв коробку, он увидел внутри неё двенадцать патронов от калибра 5,45. По массе патронов и по их внешнему виду ему стало понятно, что все найденные патроны являются боевыми, после чего он переложил вышеуказанные патроны в прозрачный пакет, находящийся при нем и решил их оставить себе на память, коробку, в которой ранее лежали патроны, он выкинул в мусорный контейнер. Цели дальнейшего сбыта патронов у него не было. После чего, он положил прозрачный пакет с найденными патронами внутри, в правый нижний наружный карман черной куртки, надетой на нем. О том, что данные патроны он хранил незаконно, он знал, он захотел их сдать в правоохранительные органы добровольно, но не сделал этого, потому что потом, захотел оставить их себе на память. ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 30 минут, он находился возле 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, ФИО8 бульвар, при этом ранее найденные им патроны в количестве двенадцати штук, в прозрачном пакете, по прежнему хранились при нем. В 15 часов 30 минут этого же дня к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили предъявить документ, удостоверяющий его личность. Он предъявил паспорт, после чего сотрудники полиции поинтересовались, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещённые к свободному обороту на территории РФ, он признался сотрудникам полиции, что ДД.ММ.ГГГГ, около мусорных контейнеров, которые находятся вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, Подмосковный бульвар, он нашел коробку, внутри которой он обнаружил двенадцать боевых патронов калибра 5,45, которые решил оставить себе, и которые до настоящего времени хранит при себе, а именно в правом, нижнем, наружном кармане черной куртки надетой на нем. Далее, он был доставлен в отдел полиции м/р Павшино УМВД России по г.о. Красногорск, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, в служебный кабинет №, где в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух понятых, сотрудник полиции задал вопрос, имеются ли у него при себе предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что ответил положительно, что у него при себе имеется двенадцать патронов калибра 5,45 в пакете, которые находятся в правом, нижнем, наружном кармане черной куртки, надетой на нем. После чего, ему было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем запрещенные предметы, а именно, двенадцать патронов калибра 5,45, которые он самостоятельно, добровольно достал из правого, нижнего, наружного кармана черной куртки, надетой на нем и выдал сотруднику полиции. Также сотрудником полиции, досматривавшим его, был составлен протокол личного досмотра, в котором расписался и участвовавшие двое понятых. Изъятые у него патроны в количестве двенадцати штук, находящиеся в пакете, были упакованы должным образом в бумажный конверт белого цвета, который снабжен пояснительной надписью с подписями всех участвующих лиц. После этого сотрудник полиции, он и понятые поставили свои подписи в протоколе личного досмотра. Также ДД.ММ.ГГГГ было осмотрено его место жительства, в котором он проживает, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, ФИО8 бульвар, 

<

адрес>, комната №, составлен протокол осмотра места происшествия, составлена фото-таблица. В ходе осмотра каких-либо предметов запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации у него не имелось. После чего, он изъявил желание указать на место, где нашел вышеуказанные патроны и сотрудником полиции был составлен протокол осмотра, где он указал на участок местности, около мусорных контейнеров, которые находятся вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, Подмосковный бульвар. Свою вину в том, что он с 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия, нашел и незаконно хранил при себе двенадцать боевых патронов калибра 5,45 признаёт полностью, в содеянном раскаивается. Физического и психологического воздействия со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось (л.д.42-45).

Помимо признания ФИО1 своей вины в совершении преступления, его вина подтверждается другими, исследованными в судебном заседании доказательствами: - показаниями допрошенного в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который показал, что он работает в должности участкового уполномоченного УМВД России по г.о. Красногорск. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут в ходе проведения ОПМ «Арсенал» совместно с оперуполномоченным ОУР УМВД России по г.о. Красногорск ФИО5 возле 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, ФИО8 бульвар, был задержан ФИО1, который был доставлен в служебное помещение (кабинет №) ОП м/р Павшино УМВД России по г.о. Красногорск по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, где им, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часа 25 минут, при участии двух понятых, был проведен личный досмотр последнего. На вопрос имеются ли при нем запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ предметы и вещества, он пояснил, что у него при себе имеется 12 патрон одного калибра, с маркировкой «17,93» в пакете, которые находятся в правом нижнем, наружном кармане куртки, надетой на нем. В ходе личного досмотра из правого нижнего, наружного кармана куртки, надетой на ФИО1, изъят пакет, внутри которого находились патроны калибра 5,45 в количестве 12 штук. Изъятое было упаковано в белый бумажный конверт, который был заклеен, скреплен отрезком бумаги с оттиском печати синего цвета №, снабжен пояснительным текстом, на котором присутствующие поставили свои подписи. По окончании личного досмотра был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились участвующие и поставили свои подписи. Возражений ни от кого не поступало. Морального, психического, физического воздействия со стороны сотрудников полиции на ФИО1 и понятых оказано не было. Далее им ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 10 минут было осмотрено место жительства ФИО1, в ходе осмотра запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ предметы и вещества обнаружены не были. После чего ФИО1 изъявил желание указать на место, а именно участок местности, где он нашел вышеуказанные патроны, возле мусорных контейнеров, вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, Подмосковный бульвар. Так им ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 00 минут был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен вышеуказанный участок местности, где ФИО1 указал на мусорный контейнер, вблизи которого он нашел, а в последующем поднял пакет, с находящимися внутри 12 патронами калибра 5,45. Составлена план-схема, согласно которой определены координаты участка местности, где ФИО1 нашел вышеуказанные патроны: 55.820546, 37.368676. Составлен протокол осмотра, фото-таблица и план-схема. После, изъятое было направлено для проведения баллистической судебной экспертизы. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу патроны, в количестве 12 штук являются промежуточными патронами калибра 5,45 (5,45х39мм), к автоматам (АК-74, АКС-74У) и пулемётам (РПК-74) и другого нарезного огнестрельного оружия, разработанного под данный тип патронов, изготовлены промышленным способом и пригодны к производству выстрелов. В связи с тем, что в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ материалы проверки были переданы в ОД УМВД России по г.о. Красногорск, для принятия решения в порядке статей 144-145 УПК РФ (л.д. 60-65),

- показаниями допрошенного в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР УМВД России по г.о. Красногорск. ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут, в ходе проведения ОПМ «Арсенал» совместно с участковым уполномоченным УМВД России по г.о. Красногорск ФИО4 возле 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, ФИО8 бульвар, был задержан гражданин ФИО1 В дальнейшем данный гражданин был доставлен в служебное помещение (кабинет №) ОП м/р Павшино УМВД России по г.о. Красногорск по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, где ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часа 25 минут, при участии двух приглашенных понятых, был проведен личный досмотр последнего. На вопрос имеются ли при нем запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ предметы и вещества, он пояснил, что у него при себе имеется 12 патрон одного калибра, с маркировкой «17,93» в пакете, которые находятся в правом нижнем, наружном кармане куртки, надетой на нем. В ходе личного досмотра из правого нижнего наружного кармана куртки, надетой на ФИО1, изъят пакет, внутри которого находятся патроны калибра 5,45 в количестве 12 штук. Изъятое было упаковано в белый бумажный конверт, который был заклеен, скреплен отрезком бумаги с оттиском печати синего цвета №, снабжен пояснительным текстом, на котором присутствующие поставили свои подписи. По окончании личного досмотра, ФИО4, был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились участвующие и поставили свои подписи. Возражений ни от кого не поступало. Морального, психического, физического воздействия со стороны сотрудников полиции на ФИО1 и понятых оказано не было. Далее ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 10 минут было осмотрено место жительства ФИО1, в ходе осмотра запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ предметы и вещества обнаружены не были. После чего ФИО1 изъявил желание указать на место, а именно участок местности, где он нашел вышеуказанные патроны, возле мусорных контейнеров, вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, Подмосковный бульвар. ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 00 минут был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого был осмотрен вышеуказанный участок местности, где ФИО1 указал на мусорный контейнер, вблизи которого он нашел, а в последующем поднял пакет, с находящимися внутри 12 патронами калибра 5,45. Составлена план-схема, согласно которой определены координаты участка местности, где ФИО1 нашел вышеуказанные патроны: 55.820546, 37.368676. Составлен протокол осмотра, фото-таблица и план-схема. После чего изъятое было направлено для проведения баллистической судебной экспертизы. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу патроны, в количестве 12 штук являются промежуточными патронами калибра 5,45 (5,45х39мм), к автоматам (АК-74, АКС-74У) и пулемётам (РПК-74) и другого нарезного огнестрельного оружия, разработанного под данный тип патронов, изготовлены промышленным способом и пригодны к производству выстрелов. В связи с тем, что в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ материалы проверки были переданы в ОД УМВД России по г.о. Красногорск, для принятия решения в порядке статей 144-145 УПК РФ (л.д. 66-69),

- показаниями допрошенных в ходе предварительного следствия свидетелей ФИО6 и ФИО7, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые показали, что ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 50 минут, они были приглашены сотрудником полиции для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанного. Они проследовал в помещение служебного кабинета № ОП м/р Павшино УМВД России по г.о. Красногорск по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, где находился неизвестный им мужчина, который представился, как ФИО1 После этого сотрудник полиции разъяснили им их права и обязанности удостоверить факт содержание и результаты производимых действий. Он и второй понятой ответили, что им понятны их права и что они согласны участвовать при указанном личном досмотре в качестве понятых. Далее сотрудник полиции разъяснил ФИО1 положения ст. 51 Конституции РФ, данные положения ему были понятны. После этого сотрудник полиции спросил у ФИО1, имеются ли у него при себе предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, на что он ответил, что при себе имеет 12 патрон одного калибра, с маркировкой «17,93», которые находятся в правом нижнем, наружном кармане куртки, надетой на нем. После этого, в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудник полиции провел личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружил и изъял: из правого нижнего, наружного кармана куртки, надетой на ФИО1, - пакет, внутри которого находятся патроны калибра 5,45 в количестве 12 штук. После этого сотрудник полиции поместил патроны в белый бумажный конверт, выполнил пояснительные надписи, после чего оклеил клапана данного конверта отрезками бумаги с оттисками печати. Они осмотрели данный конверт и убедились, что к содержимому конверта несанкционированный доступ исключен и поставили свои подписи на конверте. ФИО1, также осмотрел данный конверт и поставил на нем свою подпись. После чего он и другие участвующие лица ознакомились с протоколом личного досмотра, замечаний к протоколу у них не возникло, и они поставили на нем свои подписи. После этого протокол личного досмотра был передан для ознакомления ФИО1, он ознакомился с данным протоколом, замечаний к протоколу у него не возникло, и он поставил на нём свои подписи (л.д. 70-74, 75-79).

Кроме показаний подсудимого и свидетелей вина ФИО1 полностью подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании, в числе которых:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому возле 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, ФИО8 бульвар, сотрудниками полиции был задержан ФИО1 (л.д. 5);

- протокол личного досмотра физического лица от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 25 минут, в служебном кабинете № отдела полиции м/р Павшино УМВД России по г.о. 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, в ходе личного досмотра, у ФИО1 в правом, нижнем, наружном кармане куртки, надетой на нем, обнаружен и изъят пакет, с находящимися внутри 12 патронами (л.д.6-10);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 10 минут, была осмотрена комната № в хостеле, расположенная по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, ФИО8 бульвар, 

<

адрес>, где проживает ФИО1, на момент осмотра никаких предметов, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, не обнаружено (л.д.14-21);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 00 минут, был осмотрен участок местности (т.

<

адрес>.820546, 37.368676), возле мусорных контейнеров, вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, Подмосковный бульвар, где ФИО1 нашел, и незаконно приобрел, путем присвоения найденных 12 патронов (л.д.22-27); 

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу патроны, в количестве 12 штук являются промежуточными патронами калибра 5,45 (5,45х39мм), к автоматам (АК-74, АКС-74У) и пулемётам (РПК-74) и другого нарезного огнестрельного оружия, разработанного под данный тип патронов, изготовлены промышленным способом и пригодны к производству выстрелов (л.д.30-34); 

- справка ОЛРР по 

<

адрес> ГУ Росгвардии по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в базе данных СЦУО «Росгвардия» гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, ФИО8 бульвар, 

<

адрес>, ком. 3, не является владельцем гражданского оружия, разрешительные документы не оформлял (л.д.99); 

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены 12 гильз от патронов калибра 5,45 (5,45х39мм), отстрелянных в ходе экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в ходе личного досмотра физического лица, упакованы в конверт белого цвета, снабжены пояснительной надписью и опечатаны печатью «№/ОД УМВД России по городскому округу Красногорск» (л.д.52-56);

- признанные по делу вещественные доказательства: 12 гильз от патронов калибра 5,45 (5,45х39мм), отстрелянных в ходе экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в ходе личного досмотра.

Каких- либо недопустимых доказательств не установлено. Оценивая все исследованные доказательства в совокупности, суд считает, что в ходе судебного разбирательства нашло свое объективное подтверждение, предъявленное ФИО1 обвинение. Основываясь на показаниях подсудимого ФИО1, данных им на предварительном следствии, объективность которых подтверждается показаниями свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7, а также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, суд считает доказанной вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 222 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение и ношение боеприпасов. 

При назначении меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено к категории преступлений средней тяжести, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим и совершил преступление впервые, полностью признал вину и раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно, что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку только данный вид наказания, учитывая все изложенные выше данные, обстоятельства преступлений, характер и степень их общественной опасности, а также личность виновного, наиболее соответствует целям наказания, согласно ст. 43 УК РФ, и обеспечит исправление подсудимого. 

Вместе с тем, с учетом смягчающих вину обстоятельств, установленных в ходе судебного разбирательства, суд считает, что исправление и перевоспитание осужденного возможно без реального отбывания наказания и возможным применением в отношении ФИО1 на основании ст. 73 УК РФ условного осуждения. 

При этом суд полагает необходимым установить испытательный срок, в течение которого ФИО1 своим поведением должен доказать свое исправление, а также возложить на осужденного исполнение определенных обязанностей в порядке ч. 5 ст. 73 УК РФ.

Дополнительное наказание суд считает возможным подсудимому ФИО1 не назначать, поскольку цели наказания могут быть достигнуты в условиях назначения основной меры наказания.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ или применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Постановлением суда удовлетворено ходатайство адвоката ФИО9 об оплате труда адвоката, и с федерального бюджета взыскана сумма в размере 7444 рублей за участие адвоката в судебных заседаниях при рассмотрении настоящего уголовного дела, которые на основании п.п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ относятся к процессуальным издержкам по уголовному делу. 

Суд не взыскивает с ФИО1 судебные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, поскольку как установлено в судебном заседании ФИО1 находится в трудном материальном положении, официально не трудоустроен и не имеет источника дохода.

В соответствии со ст. 81-82 УПК РФ суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательствах по уголовному делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив ему испытательный срок на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В течение испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, являться на регистрацию в вышеуказанный специализированный орган не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде отменить после вступления приговора в законную силу. 

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек. 

Вещественные доказательства по делу: 12 гильз от патронов калибра 5,45 мм - передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным ФИО1 – в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья М.А. Андрейкина